e t  q u a lib e t vice.

X X II. — De peua colligentis panicum alienum seu bladum.

I te m  s ta tu e ru n t quod si aliqua persona inventa fuerit recolligere pa­
n icu m , m iliu m , frum entum , ordeum, segale, sagginam, caules, porros, alea, 
cepe, c icera, fabas, olivas, castaneas, quercus vel aliquid aliud in alieno campo 
seu  o rto , si fu e r it  de die, perdat pro banno sol. X  imper. E t si fuerit [fue­
r it]  (rip .) de nocte, sol. X X  im per. et damnum semper emendet. E t quilibet 
p o ssit accusare  e t c reda tu r sibi suo sacramento. E t teneatur V icarius banniri 
facere , ad  p e titio n em  cuiuslibet de valle Carrarie, bona ipsius requirentis, 

p e n a  e t  b an n o  a rb itrio  ipsius domini Vicarii.

XXIII. — De non faciendo ligna in Bonascolo.

I te m  s ta tu e ru n t quod nu lla  persona possit facere carbonariam  de li­
g n is  B onascu li absque licentia consilii Communis Carrarie. Nec aliquod aliud 
in c id ere , v en d en d i causa, exceptis calogis (voc.). Salvo quod quilibet qui sit 
in  te s ta , possit incidere lig n a  pro usu suo, tantum  in dicto nem ore. E t qui 
c o n tra fe c e rit, p e rd a t carbonem  et ligna et ultra puniatur in libris I I  imper.

X X IV . — De betalibus remundandis et non rumpendis et viis non deva­
standis.

Q u ilib e t ten ea tu r rem undare per totum mensem Madii suos betales 
(voc.) in  to to  p lano Carrarie, ita  quod aqua possit comode decurere, sub pena 
sol. V  im p e r. p ro  quolibet betali non remundato. E t qui fregerit vel ruperit 
a liq u o d  be ta le , presam  betalis mastri, a Kalendis Iunii usque ad festum 
s a n c ti  M ichaelis de m ense septem bris puniatur in sol. X L  imper. pro quali-
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bet vice. E t dictam presam sive befcale rectificare teneatur suis propriis expem 
sis. E t nullus possit incidere sive devastare aliquas vias mastras, nec per 
eas aquam ducere causa adaquandi, sub pena sol. X imper. pro quolibet et 
qualibet vice, exceptis terris que aliunde adaquari non possint comode. E t 
qui laboraverit aliquam terram; teneatur remundare betale illius terre. Qui 
betales circhari debeant per superstites, quorum sunt superstites, una cum 
notario Communis Carrarie, qui per tempora erit de mense Iunii.

XXV. -  . . . .  ................

Item quod nullus consiliarius possit dare officium superstantarie aque, 
viarum et pontium, panis et vini, alicui de domo sua. E t quod nullus con­
siliarius possit esse superstans aque tempore quo erit consiliarius, nec se­
quentibus sex mensibus possit superstans aque alicuius betalis, sub pena et 
banno sol. X  pro quolibet contrafaciente et de dicto officio cassetur.

XXVI. -  . . ......................

Item statuerunt et ordinaverunt p  (sic, invece di q =: quod) quicunque 
fuerit superstans aque, non possit mittere aliquem in scambium ad exercendum 
dictum officium pro eo, 'sine causa legitima et sine licentia Domini Vicarii, 
sub pena et banno sol. X  imper. pro quolibet et qualibet vice.

XXVII. - ...................................

Item statuerunt et ordinaverunt quod super quolibet betali sint solum 
duo superstantes et non plures. Et quicunque fuerit superstans non possit 
alicui vendere vel donare, vel aliquo modo dare vel alienare dictum officium, 
pena et banno Jibr. X imper. Que pena D. Vicario et Communi Carrarie 
applicetur. E t quod quilibet habens officium supers(tan)tarie teneatur dare 
aquam illi cui plus fuerit necessarium, sub pena 'sol. X X  dictis superstan­
tibus contrafacientibus.

XXVIII. -  , ................................

Item  statuerunt et ordinaverunt quod nullus superstans Communis 
Carrarie possit nec debeat accipere de quarterio nisi den. VI imper. de die. 
Et pro qualibet parte aque de nocte sol. I  den. VI imper. sub pena et banno 
sol. X  imper. pro quolibet contrafaciente et qualibet vice. E t quod nulla 
persona possit accipere aquam quam alius haberet, sine licentia officialis aque,
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sub pena sol. X , que pena applicetur pro tertia perte D. Vicario, pro tertia 
accusatori, pro tertia Communi. Item quod non debeant nec possint facere 
de betali de Nazano nisi duas partes de nocte, et de betali de Spegnano duas 
partes de nocte; et de betali Novo cum betali de Mustacecula duas partes de 
nocte; e t de betali de Fossola partem unam sub pena et banno sol. X  imper. 
pro quolibet contrafaciente et qualibet vice; et pro quolibet capitulo non ser­
vato, que pena Communi Carrarie applicetur et quilibet possit accusare et 
credatur cum eius sacramento. Et quod, per Commune Carrarie vel per dictos 
in  consilio Communis, debeat poni ad incantum et plus offerenti detur dictum 
officium superstantarie, cum modo et conditione suprascriptis, nec possint dicti 
em entes accipere nisi ut supra, sub pena sol. XX pro qualibet vice.

XXIX. — De non secando herbas in pratis.

S tatu tum  et ordinatum est quod nulla persona de Carraria vel aliunde 
possit vel debeat a Kalendis septembris facere vel secare herbas in aliquibus 
pratis alicuius hominis de Carraria vel aliunde cum falce sub pena sol. V 
imper. et cum seza vel sezono (voc.) sol. X imper. de die. E t de nocte 
duplicetur in pena predicta. E t quod aliqne bestie aliquo tempore non pascan­
tu r  ibidem, sub pena et banno sol. II imper. pro qualibet bestia grossa, et 
pro qualibet minuta den. VI, et semper emendet damnum.

XXX. — De non retinendo porcos in platea.

S tatu tum  est quod nulla persona retineat nec retineri faciat aliquos 
porcos masculos vel feminas ad vendendum vel scandum (voc.) in toto burgo 
Carrarie, sed teneant extra. E t qui contrafecerit, perdat pro banno sol. V 
im per. pro quolibet et qualibet vice.

XXXI. — Quod credatur iuratis de damnis illatis.
«

Statuerunt et ordinaverunt quod omnibus iuratis Communis credatur 
de dam nis eis illatis usque in quantitate de sol. VI imper. si iurare voluerint, 
et, si cum uno teste probaverint damnum sibi illatum, usque ad quantitatem 
sol. X X  imper. puniatur et damnum semper emendet (N. M. vide aliud 
statutum i eti'o ad cdvtas 32). E t intelligantur iurati omnes sustinentes onera 
realia et personalia Communis Carrarie.
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XXXII. — De non faciendo carnisprivium (voc.)

Consules cuilibet Vicinie de Carraria non permittant quod pueri vel 
alia persona faciens (a) carlaxare (voc.) iuxta confines alterius Yicinie per C 
brachia, sub pena et banno sol. XX  imper. cuilibet Vicinie que contrafecerit. 
Et nulla persona audeat vel présumât comburere carlaxare Vicinie alterius 
et (1) contrafecerit in sol. C puniatur pro quolibet et qualibet vice.

XXXIII. — De non proiiciendo aliquam turpitudinem in platea seu in 
stratis publicis iu burgo plebis.

Nullus proiciat vel retineat aliquam immundiciam vel turpitudinem  
extra domum in burgo plebis vel in platea Communis, sub pena sol. V pro 
qualibet vice. E t nullus habere possit vel retineat aliquem necessarium vel 
clavitam in dicto burgo, que in strata veniat que videri possit, sub pena et 
banno sol. X X  imper. pro quolibet et qualibet vice. Et nemo possit, in dicto 
burgo, insalare aliquas carnes seu corias supra vias seu supra plateam. E t 
qui contrafecerit puniatur in sol. X X  imper. Nec aliquod laborerium 
Communis exerceatur etiam vel supra plateam dictam, pena supradicta. .Et 
quod nulla persona possit facere aquarolum vel aliud brodium (voc.) in platea 
predicta seu in stratis publicis dicti burgi, sub pena sol. V.

XXXIV. — De non ponendo linum, canepam, genestram ad macerandum 
in flumine.

Si qua persona posuerit linum, genestram etcannepe in flumine Torani, 
Miscele, Biduzani, Colunpnate, Vecialis, Codone a Lugnola supra, perdat 
dictum linum, genestram, sive cannape, sub pena sol. X X  imper. pro quolibet 
et qualibet vice solvere sit astrictus, neque corias aliquas a ponte Maruncini 
superius in flumine aliquis non ponat sub dicta poena et niehilominus 
perdat corea, nec aliquas morticinas a dicto ponte supra, sub pena sol. X X  
imper. Nec possit aliquis de burgo habere aliquod necessarium seu privatum 
quod respondeat in flumine, sub sol. XX, et privatum tale niehilominus 
removere teneatur.

(1) Poco chiaro, certamente scorretto. Forse si deve leggere: faciant per faciem, e collocare 
un qui prim a di contrafecerit.
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XXXV. — Quod Barberii et alie persone celebrent festa soìemnia.

N ulla persona audeat laborare diebus dominicis, neque festivitatibus sancte 
Marie, sancte Crucis, omnium sanctorum et appostolorum, beati Martini, 
L auren tii, Marie Magdalene, sancte Lucie, sancti Michaelis et sancti Nicolai, 
pena et banno sol. V imper. pro quolibet et qualibet vice. E t in predictis 
festivitatibus nullus debeat aliquod laborerium facere seu aliquid cum asino, 
mulo seu mula, equis vel equa, portare seu reducere neque cum bobus, sub 
dicta pena pro quolibet et qualibet vice auferenda.

XXXVI. — De pena plorantis mortuos extra domum.

Statuim us quod nulla persona audeat vel présumât plorare seu flere 
alta  voce vel submissa, sepulto corpore defuncti, postquam reversi fuerint 
domum, in ecclesia seu burgo plebis, extra domum defuncti vel de qua 
extractus fuerit, sub pena sol. X X  imper. admittendorum quotiens fuerit 
contrafactum . Item  quod uxor defuncti, Mater, Soror vel filia non audeant 
ire ad ecclesiam in die obitus, septimi, trigesimi, vel annualis, sub dicta 
pena sol. X X  imper. pro quolibet et qualibet vice. Vicarius possit in predictis 
procedere per accusam, denunciam, et inquisitionem, nullo in contrarium 
obstante.

XXXVII. — De pena vendentis rem duobus dominis.

Quicunque vendidei’it vel alienaverit aliquam rem duobus Dominis et 
duabus vicibus, ultima venditio vel alienatio non valeat, nisi priore emptore 
hoc volente et sciente, et qui contrafecerit, precium quod accepit a secundo 
em ptore restituat et in libris X  condemnentur. Et talis res sic vendita vel 
alienata, libera et expedita remaneat priori emptori. Et hoc valeat in prete- 
ritis, presentibus et futuris alienationibus et venditionibus.

XXXY1II. — De non lavando aliquos pannos, buzum, nec aliquod aliud in 
levata heredum Blanchi.

Item  statuerunt quod nulla persona de burgo plebis Carrarie audeat 
lavare aliquos pannos, buzum, vel alias res a ponte Maruncini sub pena 
sol. V imper.
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I. — De in Tus vocando cum expensis restituendis propter contumaciam.

Ut contemptores juris et Curie damnum sentiant competens, statuim us 
quod si aliqua persona citata fuerit personaliter vel domui seu familie, dum 
tamen sit in territorio Carrarie, et si extra liabeat terminum trium  dierum 
pro tertiis nonis vel vesperis iuridicis ad petitionem alicuius persone, et non 
venerit hora statuta ad requisitionem actoris, scribatur in actis contumacia 
ipsius rei citati, et sequenti die iuridica, si actor maluerit, procedatur contra 
dictum contumacem et eius bona ad tenutam, ex primo decreto vel postea 
quandocunque voluerit actor, inde ad unum mensem e die contumacie com­
putandum et ab inde ultra non possit occasionem dicte contumacie contra 
dictum citatum pronunciare (?). Que pronunciatio tantum  fiat secundum 
mensuram debiti declarati, et pro expensis factis et fiendis occasione predicta, 
primo de mobilibus, secundo de immobilibus, tertio de nominibus debitorum, 
prestito prius ab actore sacramento, quod juste petit et tantum  recipere 
debeat (N. M. vide aliud Statutum ad cartas 37 ubi est hoc signum ££<), 
quam tenutam  reus et quevis alia persona, legiptime ad eius defensionem 
veniens, possit recuperare infra X X  dies, restitutis prius expensis actori, 
antequam reus, vel alius pro eo, in aliquo audiatur si debitum fuerit majo- 
ris summe sol. X X  imper. Si verum debitum fuerit minus sol. X X  imper. 
possit purgare dictus reus, vel alius pro eo, ipsius contumaciam et tenutam  
recuperare infra decem dies, restitutis prius expensis actori, antequam reus 
in aliquo audiatur et, cassa dicta contumacia et tenuta restituta, procedant in 
causa ulterius, u t postulat ordo juris. Sin autem reus suam non purgaverit
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contum aciam , seu tenutam recuperaverit, infra terminum seu terminos supra- 
scriptos, ad requisitionem actoris, eligantur, per Vicarium vel eius locumte- 
neutem , duo boni viri et sufficientes extimatores qui, prestito sibi sacramento, 
ex tim en t bona data in tenutam usque in quantitatem debiti et expensarum 
factarum  e t flendarum, et ea bona sic extimata, nulla alia juris solemnitate 
servata, in solutum dentur per Vicarium vel eius locumtenentem ex secundo 
decreto, et tunc actor verus efficiatur Dominus et possessor directus, salvo 
ju i’e dom inorum  a quibus ipsa bona tenerentur, que bona sie data in solutionem 
e t pacam entum , creditor cum eo jure et modo teneat quo debitor tennebat. 
E t  citationes facte per corerios Communis Carrarie sive contineant perem­
ptorium  sive non, sive sit eis facta commissio per Vicarium seu Notarium 
C arrarie sive non. juris vigorem obtineant, et valeant eorum citationes et 
relationes, non obstante alia juris solemnitate, dum tamen referant se citasse 
fA • M. de banno civibus dando) et, si corerius retulerit se non invenisse de 
bonis talis persone sic citate, ut superius est dictum, que possint dari in 
tenu tam  creditori pro suo debito sive parte ipsius, procedatur contra talem 
cita tum  ad petitionem actoris ad bannum, et ponatur in banno in quantitate 
p e tita  et expensis factis et fiendis et in sol. V imper. pro Curia, quia se 
perm isit banniri de quo banno exire non possit, nisi infra terciam compa- 
ru e rit ad m andata Curie, et expensas factas restituerit actori, et donec satis­
dederit de stando ju ri et iudicatum solverit et si talis persona sit (sic) 
bann ita  incurrerit dictum bannum, teneatur Vicarius et eius Notarius Carrarie 
talem  in  bannum  ad petitionem creditoris sive actoris capi et capi facere et 
detinere in  ceppis sive carceribus usque ad integram satisfactionem fiendam 
dicto creditori, de debito in banno contento et expensis dicta occasione factis, 
et sol. V imper. pro curia.

II. — De libellis (laudis.

Nullus dare compellatur libellum pro causa que minorem summam 
contineat librarum  quinque imper., sed de dicta quantitate in actis scribatur 
actoris petitio et unius diei ad respondendum dicte petitioni reo terminus 
s ta tu a tu r, et talis petitio sic scripta valeat. Sed si questio fuerit de aliquo 
redd itu  annali, de ea detur libellus, si petitus fuerit, etiam si minorem quan­
tita tem  sol. X  contineret, de maiori autem summa teneatur dare si petitus 
fuerit e t ad respondendum cuilibet libello porecto X dierum terminus sta­
tu a tu r, et abinde infra arbitrio Vicarii, ita tamen quod dies cuiuslibet ter­
m ini assignati in termino non debeat computari et, si dies termini inciderit 
in  diem feriatam, sequenti die non feriata pro simili termino habeatur, in
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qua partes debeant comparere et procedere in causa, ut extitit ordinatum. 
Et si actor com paruerit in dicto termino, reus autem contumax fuerit, scri­
batur ipsius contumacia in actis Curie et procedatur contra eum ad tenutam, 
ut superius in proximo capitulo dictum est.

III. — De litis contestatione.
i

4

Lis non sit nec intelligatur contestata, nisi facta responsione ipsius 
libelli negativa, et tunc per Notarium in fine responsionis scribatur « lis 
est a partibus contestata » et inmediate ad sacramentum calomnie proceda­
tur. E t si quis sacramentum calumnie prestare noluerit, siquidem fuerit actor, 
ab eius petitione absolvatur reus, et, si reus fuerit qui dictum sacramentum 
prestare noluerit, in petitis ab actore per sententiam debeat condemnari, et 
recusatio illius qui de calumnia noluerit iurare scribatur in actis.

IV. -  De dilationibus dandis.

Lite contestata et sacramento calumnie prestito, utrique parti ad pro­
bationem de suo iure dierum X pro prima dilatione terminus statuatur: 
infra quem term inum  possint tam actor quam reus eorum positiones facere, 
et testes et instrum enta producere, si sibi crediderint expedire; quo termino 
elapso, ad requisitionem partium vel alicuius earum, pro secunda dilatione 
octo dierum ad probandum de eorum iure terminus statuatur, (a margine: 
tertia vero dilatio cum cause cognitione detur, et, si contigerit dari, quinque 
dierum terminus statuatur) ad probandum et producendum quicquid probare 
intendunt, quibus terminis elapsis, ad partium petitionem vel alicuius earum, 
altera tamen citata, publicentur testes sive processus et ad accipiendam co­
piam dictorum testium et processus et ad reprobandum, terminus statuatur 
octo dierum; u ltra  vero dictos octo dies nullus audiatur opponens contra 
dicta testium vel eorum personas. Elapsis vero supraseriptis terminis, utrique 
parti ad accipiendam copiam actorum et ad reducendum in scriptis suspec­
tos et salarium judicis consultoris dierum X terminus statuatur. E t postea 
per Vicarium questio committatur consulenda de jure in aliquem judicem 
partibus non suspectum et secundum eius consilium questio term inetur, vic­
tum victori in expensis legitimis condemnando, facta prius taxatione cum 
sacramento victoris u t judicanti videbitur expedire; possit tamen quilibet 
suprascriptorum terminorum allungali vel abbreviari, de voluntate partium , 
per Vicarium vel per eum qui fuerit loco sui.
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Y. — De sententiis interlocutoriis dandis.

Omnes sententias interlocutorias Vicarius Carrarie per se diffiniat, 
vel per consilium sapientis partibus non suspecti, victum victori in expensis 
legitim is condemnando factis in ipsa interlocutoria, vel eius occasione, tantum 
exceptis salariis advocatorum que in diffinitiva sententia reserventur; que 
expense, taxatione premissa sacramento obtinentis, per Vicarium taxentur et , , » 
restitu an tu r a victo ante quam discedit a Curia, vel ad alia procedatur, nulla 
exceptione obstante, et a tali sententia interlocutoria, lata per Vicarium per 
se vel de consilio sapientis, appellari non possit vel de nullitate agi, nisi 
talis esset interlocutoria que totaliter causam dirimeret principalem.

VI. — De seutentiis diffinitivis dandis et earum executioni mandandis et 
de appellationibus faciendis.

Diffinitivas sententias pronunciet Vicarius per se vel per consilium 
sapientis, partibus presentibus, vel parte una presente, et altera absente 
legiptim e tam en citata vel monita ad sententiam audiendam, semper victum, 
victori in  expensis condemnando, et eas exequatur ad requisitionem obtinen­
tis latas per eum vel eius predecessorem post decem dies a die late sententie 
conputandos, si ab eis non fuerit appellatum captis pignoribus, vel muleta 
indicendo, si actio fuerit personalis, et si fuerit realis ad inductionem in tenu­
tam  corporalem vel quasi rei et aliis remediis juris, et eam vel eas obtinenti 
deffendere et manutenere debeat Vicarius quibuscunque condictionibus si 
fuerit oppositum, et, si a predicta sententia fuerit appellatum, teneatur appellans 
dictam  appelationem prosequi et terminari facere infra menses duos continuos, 
connumerandos a die sententie late, alioquin abinde in antea rata maneat 
prim a. Si vero fiat appellatio alias de precepto aliquo vel gravamine seu de 
aliqua alia re et maxime de condemnationibus que fiunt per Vicarium de 
dam nis datis vel maleficiis, teneatur appellans eam prosequi et terminari 
infra X X  dies a die condemnationis vel gravaminis facte vel late, ab inde 
in  antea appellans non audiatur nec eius appellatio receptatur. Causam autem 
nullita tis coram D. Vicario sequi possit quilibet qui nullam vel nullum 
dixerit preceptum vel sententiam. Et liec sibi locum vendicent in sententiis 
arbitralibus latis per arbitros electos de voluntate partium et executioni 
m andentur quemadmodum sententie diffinitive, si non reducte fuerint ad 
arb itrium  boni viri infra decem dies a die notificationis facte partibus.
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VU- — De preceptis iuter confitente,s factis.

(N. M. vide aliud statutum ad cartas ubi est signum ^  ad cartas 37).
Item statutam  est quod confitentibus debita statuantur duo termini: pri­

mus decem dierum, quo elapso et coram me fuerit ad requisitionem creditoris 
debitor citatus. Secundus terminus quinque dierum statuatur debitori de dicto 
debito solvendo creditori, quibus terminis et preceptis non observatis, si re- 
nunciatum fuerit debitori per creditorem de ipsis preceptis et terminis non 
observatis, precepta executioni mandentur et detur tenuta dicto creditori 
de bonis debitoris pro modo et qualitate debiti in precepto continenti: (sic per 
contenti) primo de mobilibus, secundo de immobilibus, tertio de nominibus 
debitoris. E t bona sic data dicto creditori per nuncium possit dictus debitor 
recuperare a dicto creditore infra XX dies continuos conumerandcs a die 
renunciationis predicte. Si debitor excesserit summam XX  sol., abinde infra 
possit recuperare, infra X dies a die renunciationis facte conumerandos. 
Elapsis vero dictis terminis seu termino, teneatur Vicarius eligere duos bonos 
et idoneos viros, qui, prestito sacramento, dicta bona ex timent, et ea sic 
extimata dentur in solutum et in pacamentum dicto creditori pro scripto 
debito in precepto contento et expensis factis et fiendis, et tunc creditor ef­
ficiatur verus Dominus et possessor, et dietus debitor non possit postea, in 
dicta re sic data et extimata, creditori aliquod ius petere. Salvo sibi et re­
servato omni eo et toto quod dicte res plus valerent dicto debito petito et 
expensarum factarum in Curia et extra, occasione predicta. Salvo iure Domi­
norum a quibus ipsa bona tenerentur, que bona ipse creditor eo iure et modo 
teneat, quo debitor detinebat. Et si corerius Communis Carrarie retulerit 
se non invenisse de bonis debitoris de quibus non possit satisfieri creditori 
de dicto debito et expensis in totum, capiatur et detineatur talis debitor ad 
petitionem creditoris in ceppis et carceribus, usque ad integram satisfactionem 
debiti predicti et expensarum ea occasione factarum, nisi debitor designave­
rit bona sufficentia creditori ad dictum debitum solvendum et expensas. Ter­
minus autem quinque dierum, in absentia debitoris, possit poni et fieri, dum 
tamen dictus debitor per nuncium Curie fuerit legitime citatus. E t dicta 
precepta valeant et teneant, posito quod in eis contineatur nomen Rectoris, 
dum tamen in principio libri contineatur. Teneatur tamen Notarius dictis 
preceptis X  dierum causam apponere et precepta sine causa recepta non 
valeant ipso iure.
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VITI. — De executioue publici Instrumenti et scripture tacte manu debitoris.

Si quis prima facie apparuerit aliquid habere debere pei instrumentum 
publicum  ad condemnationem, arbitria, arbitramenta, seu sciipta propria 
m anu  debitoris factam vel subscriptam, et postulaverit executionem debiti 
fieri contra debitorem, mandatorem, vel fideiussorem, vel eoium vel alicuius 
eorum  heredem, jusdicens teneantur et debeat ei seu eis piecipeie quod infra 
dies utiles XV  solvant creditori, aut probent infra dictum tei minum quidquid 
velin t, quare solvere non teneantur; quo termino elapso, si 11011 piobaverint, 
com pellantur, omnibus juris remediis et omni exceptione remota, solvere et 
satisfacere creditori, et executio fiat eo modo quo dictum est in statuto posito 
sub rubrica « de preceptis factis inter confitentes ». Creditor teneatur tantum fa­
cere copiam debitori petenti de'instrumento debiti et obligationis, condemnatio­
nis, vel scripture, de qua petit sibi ea die fieri, quam reus petierit copiam debere; 
videlicet post preeeptum sibi reo factum expensarum ipsius rei. Et si per 
creditorem  steterit quo minus is, a quo petitur copia, habeat de predictis, 
non im putetur illud tempus debitori in predictis diebus XV utilibus, quibus 
s te terit per ipsum creditorem quo minus ipsa copia fiat. Salvo quod si quis 
velit probare se non teneri ad solutionem talis debiti, per testes quos dicat 
esse in longinquis partibus, quod tunc D. Vicarius, prestito sacramento 
predicto debitori, quod calumniose eam non asseruit nec allegavit eius testes 
esse in  longinquis .partibus nec causa deffendende (corr. in : differende) 
executionis, possit prolungare ad eius arbitrium dictum terminum XV dierum 
u tilium , pro u t sibi equum et juri consonum videbitur.

IX . — De preceptis X et quinque dierum executioni non mandandis 
ultra quinque annos.

Item  quod Vicarius, qui pro tempore fuerit, non teneatur mandare 
executioni terminos seu precepta decem et quinque dierum receptos seu 
recepta per aliquos in actis Curie Communis Carrarie, ultra quinque annos 
connumerandos a die precepti, sed, elapso dicto termino, de novo fiat dictum 
preeeptum  et fieri possit reo a capite ad instantiam creditoris ac si tunc 
facta esset confessio ab ipso reo. Et predicta non preiudicent pupillis vel 
absentibus.
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X — De intesinis e sequestrationibus fiendis.

Ad requisitionem et instantiam persone que petere voluerit aliquid 
ab aliqua persona undecunque sit, que non possideat in Carraria et pertinentiis 
immobilia ad debitum sufficientia, teneatur Vicarius, qui pro tempore fuerit, 
(N. M. vide aliud statutum infra ad cartas 37 ubi est tale signum Çfc) 
et debeat intensire et facere sequestrari quecunque bona mobilia reus in 
dicta terra habuerit et possederit, et ea deponi facere et recommendare penes 
aliquam personam de Carraria custodienda, quousque de dicta questione 
cognitum et diffinitum fuerit inter partes, et, si reus securitatem idoneam 
prestiterit et prestare voluerit, de judicio sisti, et judicato solvendo secundum 
extimationem rei sequestrate. Vicarius, securitate recepta, illam intexinam  
faciat relaxari, nulla exceptione obstante. Et si reus noluerit vel non 
potuerit securitatem prestare, rebus remanentibus in sequestro, teneatur et 
debeat actor petitionem eius, quod petere intendit a reo, dedisse in scriptis 
Curie infra octo dies computandos a die qua res fuerint sequestrate, quam 
petitionem si non dederit, ab inde in antea nulla sit; immo reus rem libere 
habeat intensitam, nec actoris petitio ulterius admittatur super dicta intexina. 
Et si reus non comparuerit quesitus in judicio infra predictos octo dies ad 
respondendum petitioni actoris, ab inde in antea res sequestrate dentur in 
pagamentum et in solutum actori, pro debito et expensis extimandis a 
duobus extimatoribus a Curia eligendis, nulla alia juris vel facti solemnitate 
servata, et suprascripte intensine possint fieri quibuscunque diebus feriatis et 
non feriatis, et super hiis pronunciari diffiniri pro ut Domino Vicario videbitur 
expedire, excepto quam in die sancti Andree, in quo nulla possit fieri intensina. 
Et, si facta fuerit, non valeat ipso iure. (N. M. Nulla persona possit detineri pro  
aliquo debito in die sancti Andree etc.). In  quo die sancti Andree et vigilia 
et die sequenti nulla persona possit detineri pro aliquo debito.

XI. — De ratione facienda laboratoribus et eorum mercede.

Teneatur Vicarius, vinculo juramenti abusque libello vel petitione 
seu temporis intervallo, satisfieri facere laboratoribus de eorum mercedibus, 
antequam reus a banco discedat, et expensas scripturarum et avere et 
cibariorum restitui faciat laboratori predicto, si talis laborator in Carraria 
continuo non habitaverit.
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XII. — De feriis celebrandis.

Vicarius Communis Carrarie teneatur celebrare facere omnes infra 
scriptas ferias, scilicet a tertia die ante festum Nativitatis Domini nostri 
Jhesu Christi usque ad tertiam  diem post Epiphaniam. Item a die dominica 
olivarum usque ad octavam diem post Pascam resurrectionis Domini nostri 
Jhesu Christi. Item  tres dies rogationum. Item festum Ascensionis. Item 
festum Pentecostes, cum duobus diebus post. Item festum duodecim apostolo­
rum  (N. M. vide supra cap. X  in fine). Item festum quatuor evangelistarum. 
Item quatuor doctorum ecclesie, scilicet Gregorii, Ambrosii, Agustini et 
Hieronymi. Item  omnes festivitates sancte Marie cum vigiliis post nonas. 
Item  festum beati Ioannis Baptiste. Item festum omnium sanctorum et 
commemorationem mortuorum. Item sancte Crucis. Item sanguinis Christi. 
Item  sancti Georgii. Item  sancti Benedicti. Item sancti Antonii. Item  sancti 
Christofori. Item  sancti Laurentii. Item sancti Dominici. Item sancti Donini. 
Item  sancti Francischi. Item sancte Caterine. Item sancti Michaelis. Item 
dies XV propter messes et dies XV propter vindemias. Item sancte Marie 
Magdalene. Item  sancte Margarite. Item festum sancti Nicolai. Item sancte 
Lucie. Item sancte Agnetis. Item  sancte Agathe. Item sancte Apollonie. 
Item  sancti Blasii. Item sancti Martini et sancti Barnabe. In  quibus, per 
Dominum Vicarium seu eius Curiam in civilibus ius ordinarium non 
reddatur, et, si redderetur, ipso jure non valeat quod factum fuerit, nisi 
pietas vel necessitas suadeat. De damnis vero datis, injuriis vel maleficiis, 
ju ra  semper reddantur et laboratoribus operariis qui laborant ad precium 
(N. M. de injuriis et maleficiis semper jura  reddantur et de fidibus et red­
ditibus), et de fictis, redditibus et pensionibus domorum, de quibus ius 
reddi possit per ipsum D. Vicarium, diebus suprascriptis, exceptis dum taxat 
diebus introductis in honorem Dei.

XIII. — De solutione scripturarum.

Quicunque fuerit notarius Communis Carrarie teneatur et debeat suum 
officium bene et legaliter exercere, et omnes scripturas questionum, que 
actitate fuerin t coram eo, in actis dicte Curie ponere. E t habeat de qualibet 
presentatione denar. VI imper. et totidem de cassatura eiusdem ; de libello 
ponendo in actis sol. II  imper. ab actore ; et de termino dato ad respon­
dendum illi libello denar. VI imper. a qualibet parte; de qualibet exceptione 
seu represeniatione denar. V III ; de responsione libelli et contestatione litis
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a reo clenar. Vf imper. efc totidem ab actore, computatis in ipsis, sacramento 
calumnie; de quolibet termino assignando partibus denar. VI a qualibet parte; 
de qualibet positione denar. III imper. ; de qualibet responsione positionis 
denar. I I I  imper. ; de quolibet articulo tituli denar. VI imper. ; de sacramento 
cuiuslibet testis denar. III  ; de examinatione cuiuslibet testis denar. XVI 
imper. ; de publicatione testium sol. I imper. a qualibet parte ; de qualibet 
sententia interlocutoria sol. III  imper. ; de copia actorum de qualibet facie 
denar. X II imper. ; et facia sit et esse debeat X X II linearum et linea X X II 
sillabarum. De qualibet sententia diffinitiva scribenda in actis sol. VI imper. ; 
de instrumento procure sol. III imper. ; de qualibet tutela, cura sive actoria 
sol. VI imper.; de qualibet intenxina denar. X II imper.; de quolibet banno 
dato alicui scribendo in actis denar. X II et totidem de cassatura eiusdem; de 
qualibet enunciatione denar. VI imper. ; de bannita alicuius rei ponenda in 
actis sol. I  imper. ; de productione cuiuslibet instrumenti producti et allegati 
coram Vicario seu eius Curia denar. X II ; de qualibet accusa fienda per 
aliquem, exceptis saltariis, denar. XII; de quolibet precepto inter confitentes 
denar. X II et totidem de eius cassatura, et tantundem de secundo precepto, 
et totidem de precepto facto in non confitentes, et totidem de eius cassatura ; 
de qualibet protestatione denar. X II ; de instrumento appellationi ponendo 
in actis sol. I I  ; de qualibet tenuta data propter contumaciam ex primo 
decreto sol. II  imper. Et si debitum fuerit a sol. V imper. supra et abinde 
infra sol. I. De sententia secundi decreti sol. III de cassatione cuiuslibet tenute, 
denar. VIII de relatione tenute scribenda. Alie vero scripture que non sunt 
declarate reserventur arbitrio Vicarii.

XIV. — De tenutis portandis per nuntios et quod non capiant forni- 
menta lecti.

Item  quod ten u ta  portetur per N uncium  quam  po rta re  p rec ip ia tu r 
expensis debitoris, si talis sit tenu ta  que portari possit vel duci ; e t nu llus 
Nuncius debeat, pro  banno seu debitis, aliquod accipere corredum  seu forni- 
m entum  lecti alicu ius persone seu pannos de dorso, sub pena sol. X  im per. 
pro quolibet N uncio  contrafaciente et qualibet vice. E t  si te n u ta  levata  per 
N uncium  (rip.) non  possit portari vel duci per eum, recom endet dictus 
Nuiicius vicino proxim iori seu consuli ville in qua levaverit ten u tam , qui 
vicinus sive consul recomendationem tenu te recipere teneatu r, custodire, 
salvare donec a liu d  sibi per Curiam fuerit im positum  sive p reeep tum  sub 
pena sol. X  im per. pro quolibet contrafaciente e t qualibet vice.
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XV. — Quod Consules possiut defendere et agere pro eorum Viciniis.

Item  statuerunt et ordinaverant quod Consules villaium de Carraria 
possint, coram quocunque iudice et rectore, agere et peteie, defendere et 
respondere pro eorum Viciniis, et facta earum Viciniaium faceie absque 
aliquo sindico, faciendo pro ut Sindicus generalis posset, et quicquid factum 
fuerit per ipsos, robur teneat firmitatis. Et \  icinia sua, de omnibus que 
gesserin t nomine Vicinie, conservet eos indempnes ac si mandatum haberent. 
E t  Vicarius teneatur, omnia que facta et ordinata luerint per \iciniam 
ipsorum  consulum vel maiorem partem ipsorum vicinorum faceie inviola­
b iliter observari ab ipsis Vicinis.

XVI. — De nou relevando donationem viro defuncto.

Item  quod aliqua mulier viro defuncto 11011 possit relevare donationem 
sive antifactum  ab heredibus defuncti, dum modo ex dicto viro defuncte) 
habuit filios vel filias, filium, vel filiam, qui vel que vivant tempore mortis 
m ariti.

XVII. — De muliere dotata non succedente.

S tatuerunt et ordinaverunt quod si aliqua mulier dotata fuerit in 
antea vel hactenus fuit de bonis paternis vel maternis vel fratrum, de bonis 
eorum non possit venire ad successionem cum fratribus seu fratre ex 
testam ento vel ab intestato vel cum ipsorum vel suis heredibus. Si tamen sorores 
habuerit, possit cum eis ad divisionem venire, facta collatione primo sue dotis 
cum ipsa sua sorore vel sororibus, ut iuris ordo postulat. Et predicta locum sibi 
vendicent in presentibus, preteritis et futuris. Et quod mulieres non dotate 
cum fratribus vel descendentibus ab eis non possint venire ad successionem 
patris, m atris vel alterius ex descendentibus, et ab eis descendentes teneantur 
ipsas mulieres dotare decenter secundum consuetudinem regionis et qualitatem 
personarum  et facultatum.

XVIII. — De matre non succedente filiis in totum.

Item  quod si aliqua mulier remanserit mortuo marito intestato, et ex 
eo habuerit filios masculos et feminas qui supervixerint mortuo patre eorum, 
deinde m oriantur filii, remanente matre, non possit dicta eorum mater 
venire ad successionem dictorum filiorum in totum, sed habeat tertiam partem 
hereditatis et bonorum dictorum filiorum et alie due partes bonorum dictorum
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filiorum defunctorum perveniant ad proximiores agnatos usque ad tercium 
gradum, deficientibus ascendentibus. Et habeat dicta mulier dictam tertiam  
partem ultra dotem suam, si fuerit dotata, et si vidua manserit in domo 
mariti, usque ad mortem dictorum filiorum. E t predicta vendicent sibi locum 
in futuris tantum .

XIX. — De muliere existente in matrimonio, si decesserit, supervivente viro.

Item quod si aliqua mulier existens in matrimonio decesserit, super- 
vivente viro suo, sive ex testamento sive ab intestato, sine filiis legiptimis 
et naturalibus ex ipsa et dicto viro descendentibus, tercia pars dotis rem aneat 
marito suo et de duabus partibus statuat quicquid voluerit et de iure potuerit, 
et, si nihil inde statuerit, succedat qui debet de iure in ipsis duabus partibus.

XX. — De donationibus fiendis propter nuptias.

Item quod quecunque mulier, vel alius seu alia persona pro ea, dotem 
habuerit vel dederit marito suo vel socero pro marito, vel m aritus vel socer 
confessus fuerit se dotem recepisse, vel hactenus fuit confessus ab aliqua 
muliere vel ab aliquo pro ipsa muliere, teneatur ipse maritus vel socer facere 
donationem propter nuptias et nomine antifacti (voc.) de tan ta  quantitate 
de quanta fuerit tercia pars dotis, videlicet ut, si dos fuerit librarum  X X X ta, 
donatio sit librarum  X imper., et ita in omnibus dotibus et donationibus, 
secundum plus et minus, servetur et instrumentum ex inde fieri faciat Vicarius 
ipsi mulieri ad requisitionem ipsius vel alterius pro ea. Et hec locum habeant 
in omnibus dotibus datis in pecunia vel rebus mobilibus et immobilibus 
extimatis, et in dotibus preteritis. presentibus et futuris, non obstante consti­
tutione Vicarie lunensis loquente in contrarium. Et nisi aliter de dicta donatione 
conventum fuerit inter dantem et accipientem, et tunc servetur pactum initum  
inter ipsos.

XXI. — Quod parentes çt attinentes compellantur ad compromit­
tendum.

Si lis, causa, questio, vel contraversia fuerit inter aliquos agnatos, co­
gnatos, vel affines usque ad quartum gradum numerandum secundum iura 
canonica, teneatur jusdicens, ad petitionem ambarum partium  vel alterius 
earum, predictas partes cogere omnibus iuris remediis etiam per detentionem
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personarum, vel per impositionem pene vel mulete, ad eligendum tres bonos 
viros partibus non suspectos, videlicet per quamlibet partem unum pro se, et 
per ambas partes communiter unum tercium; qua electione tacta cogere te­
neatur notarius dictas partes ad compromittendum et compromissum facien­
dum de iure et de facto et amicabili compositione inter dictos tres electos, 
tam quam  in arbitros arbitratores et amicabiles compositores. Et, facto dicto 
compromisso, iusdicens teneatur modo quo supra, ad petitionem dictarum 
partium  vel alicuius earum, cogere dictos arbitros infra unum mensem a 
die compromissi inchoandum proferre sua arbitria vel arbitramenta; que ar- 
bitram enta, infra X dies a tempore prolationis ipsorum conumerandos, peti 
possint Goram Vicario debere reduci ad arbitrium boni viri. Quod si, infra 
dictum terminum, non fuerit petitum, non possit ulterius peti sed executioni 
mandetur, sicut mandaretur, sententia Vicarii Carrarie que transivisset in rem 
iudicatam; et Vicarius teneatur compellere dictas partes observare dicta pre­
cepta, omni exceptione remota (N. M. Vide aliud statutum de compromissis 
od cartas 38 ubi est hoc signum =  il segno non si vede più, ma era ^ ).

XXII. -  De pensionibus retentis.

Quicumque steterit per trienium et Domino non solverit debitam pen­
sionem, que pensio sit perpetua, seu livellum vel in emphiteosim, solvat Do­
mino, a quo pensionem tenuerit, pensionem retentam et pro pena sol. X 
pro quolibet denario, videlicet, de tribus annis elapsis, si pensio fuerit usque 
in X  denarios et si quautitas pensionis fuerit a X denariis supra, non sol­
vat nisi sol. X  pro pena et pensionem amittat et denarium I et non valeat 
sibi hoc statutum .

X X III. — De pena petentis debitum satisfactum vel solutum.

Quelibet persona que debitum sibi solutum vel alteri persone eius man­
dato petierit, in iudicio, in scriptis, in duplo eius quod solutum petierit, per 
Vicarium possit de facto et debeat condemnari, nulla iuris solemnitate serva­
ta, facta primo de predicta solutione legitima probatione, sine strepitu et fi­
gura  judicii, nec a tali possit condemnatione appellari vel de nullitate agi; 
cuius condemnationis tertia sit Vicarii, alia tercia sit eius a quo debitum 
petebatur et alia tercia Communis.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

-  7ô  -

XXIY. — De non extrahendo extra terram Carrarie aliquem.

Statuerunt et ordinaverant quod Carrarienses et qui Carrarie habita­
verint extra districtum Carrarie in civilibus vel criminalibus non trahantur. 
Et quicunque aliquem citari fecerit extra districtum Carrarie coram aliquo 
offitiali, in sol. X X  imper. pro quolibet et qualibet vice puniatur, omni ap­
pellatione cessante.

XXV. — De eo qui aliquem citari fecerit sine causa.

Quicunque aliquem citari fecerit coram Vicario vel eius Curia pro ali­
qua hora iuridica et non comparuerit, vel sine petitione aliqua comparuerit 
et non fecerit, in Curia condemnentur (sic) citato pro damno et opera in sol. 
V imper. qualibet vice, et nihilominus denarios scripturarum tali citato re­
stituere teneatur. E t predicta facere teneatur antequam audiatur vel a Curia 
discedat.

XXVI. — De solutione datarum.

Quecunque persona de Carraria vel que Carrarie habitaverit, solvere 
teneatur et debeat datas impositas vel imponendas in Communi Carrarie et 
teneatur Vicarius detinere quemlibet non solventem in persona, quousque dic­
tam datam solverit, et bona ipsius capere et aliis iuris remediis cogere non 
solventem, et de aliqua data que imposita fuerit, vel in antea imponeretur 
in dicto Communi, cuiuscunque occasione imponatur, seu imposita, seu ratione 
exercitus, vel alia quaque de causa, non possit peti libellus vel alia petitio 
dari, sed per Vicarium in persona detineatur ut dictum est et a tali detentione 
vel precepto facto per Vicarium non possit appellari. Et predicta locum ha­
beant in presentibus, preteritis, et futuris, et quicunque non solverit datas 
impositas in dicto Communi sive terrigena sive sit forensis, Sindicus Com­
munis Cari’arie, ad postulationem cuiusque recollectoris, possit vendere de pos­
sessionibus et bonis talis persone habentis solvere, ad incantum et plus offe­
renti debere dari, et vendictio sic facta valeat ac si per ipsum cuius esset 
res, talis vendictio fuisset celebrata.

Explicit Uber secundus
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incipit liber tertius

I. — De modo procedendi in maleficiis. — Rubrica.

Statu tum  et ordinatum est quod Vicarius et eius Curia possit omnia 
et singula maleficia, culpas, excessus, seu delicta, inquirere seu investigare, 
e t super eis procedere possit tam per accusam quam denuntiam seu inquisi­
tionem , quomodo voluerit et, superveniente ordinario accusatore, silere non 
debeat in proposito, immo ipse Vicarius sequi quam viam putaverit utiliorem 
de contentis in causa seu denuncia.

II. — De ordine citandi in.criminalibus.

T eneatur quilibet Vicarius, quam primum poterit, citari facere perso­
nam  culpatam , seu contra quam proceditur, per nuncium publicum sue curie, 
in persona ipsius culpati seu ad domum sue habitationis, ubi eam habeat vel 
ad eam sit tu tu s  accessus, statuendo terminum ad comparendum et se excu­
sandum  usque ad quinque dies eius arbitrio. Si autem dicta culpata persona, 
seu contra quam procederet, non habeat habitationem in dicta Vicaria, vel 
eam habeat sed ad eam non sit tutus accessus, tunc citari et requiri debeat 
alta  voce, cum assignatione termini suprascripti, in predicta platea burgi Car­
rarie et, finito dicto termino, citetur alia vice cum assignatione aliorum quin­
que dierum . E t talis citatio habeatur perinde ac si facta esset in persona ta­
lis culpati vel ad domum habitationis ipsius et sit.

III. — Qualiter Vicarius procedere debeat in criminalibus contra contumaces.

Item  si persona citata, secundum quod in superiori capitulo dictum 
est, non com paruerit ad mandata in termino prefixo, vel sibi secundario dato, 
poni et m itti debeat in banno Communis-Carrarie ad bancum dicti Vicarii 
consuetum. De quo banno non eximatur nisi legitime comparuerit, infra octo 
dies a tem pore banni dati numerandos coram Domino Vicario, et responde­
r it  accuse vel inquisitioni, ex qua contra eum proceditur, et, si in dicto ban­
ni term ino  u t supra, quod tunc cancelletur de banno et cassus esse intelliga-
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non audiatur, sed habeatur pro convicto et confesso et contra eum taliter in 
banno transactum procedatur ad condemnationem et condemnetur, ac si vere 
convictus et confessus esset. Et, si in dicto termino comparuerit u t supra, can­
celletur de banno et cassus esse intelligatur ipso iure.

IV. — Qualiter procedatur contra comparentes in criminalibus.

E t si culpata, accusata, vel inquisita persona comparuerit ad mandata 
Curie, et tunc, recepto iuramento delato per iudicem seu Vicarium, examine­
tur per ipsum Vicarium. Qua examinatione et responsione facta, accipiatur 
ab ea fideiussor de comparendo coram eo, quotiens dicto Vicario placuerit, et 
de solvendo condempnationem que contra eum fieri contingent, quo fideiussore 
dato detineri non possit invicte ultra tres dies, salvo quod si esset tale m a­
leficium vel excessus, de quo sit mors imponenda, vel abscisio membri, vel 
alia pena corporalis; quibus casibus fideiusor non accipiatur, sed sub fida cu­
stodia detineatur. Verum, si esset dubium utrum pro ipso maleficio esset im ­
ponenda pena personalis vel pecuniaria, tunc sit in arbitrium Vicarii eum detine­
re ultra dictum terminum, pro ut ei videbitur. E t si culpata persona fuerit 
aliquid confessa unde veniat condemnanda, detur eidem culpate persone sie 
confesse idem terminus octo dierum continuorum ad omnem eius deffensionem 
faciendam, quibus decursis, possit procedere ad absolutionem vel condempna­
tionem faciendam prout juris est. Sivero talis persona culpata negaverit, tunc 
si procedatur per accusam, et detur accusatori terminus octo dierum continuo­
rum ad probandum, infra quem terminum probationes recipiat quas induce­
re voluerit, et, si per inquisitionem, testes recipiat per quos credat probari 
posse quod in inquisitione continetur, et detur culpato terminus octo dierum 
continuorum ad omnem suam deffensionem faciendam; possit tam en Dominus 
Vicarius prorogare dictos terminos pro ut ei videbitur. Quibus decursis, pro­
cedere possit et. debeat ad absolvendum vel condemnandum. Et, si aliter 
procedatur, dictus processus non valeat. E t niehilominus dictus Vicarius sin- 
dicari possit per Sindicum Illustrissimi Principis et Magnifici Domini, Domi­
ni nostri.

V. — Quod exceptio fideiussoria opponi non possit.

E t teneatur quilibet fideiussor in causa criminali receptus ad omnia 
que persona principalis teneatur, et intelligatur sollemne et legiptime 
obligatus, licet solemnitas iuris non intervenerit in fideiussione predicta, et
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nullam fideiussoriam exceptionem opponere possit, et intelligatur renuntiasse 
exceptioni et deffensioni fideiussorem qui induetur per auctenticam presentem 
et per legem sanctam in Codice de fideiussoribus, quibus non obstantibus 
possit exigi et ad solutionem compelli.

VI. — Quod citatus ex maleficio nou possit aliqua ex causa detineri.

E t nullus citatus pro maleficio seu excessu quem vel quod dicerent 
per eius (sic) commissum, possit capi vel detineri vel in carcere intexiri pre- 
tex tu  alicuius debiti pecuniarii precedentis, ex contractu vel quasi ad petitio­
nem  creditoris vel habentis causam ab eo, dum tamen talis citatus compareat 
et, si causa detentionis non esset, solum die quo venit ad mandatum et se­
quenti quando distedit (sic) secure venire, stare et recedere et non aliter, 
non obstante aliquo debito et non obstante aliquo in contrarium loquente.

VII. De pena offendentis aliquem citatura occasione alicuius ineleficii.

E t si aliqua persona contra quam procederetur per accusam vel inqui­
sitionem, et que fuerit citata quod veniret ad se defendendum pro aliquo ex­
cessu qui fieret contra eam ostendentem, aliquo modo, per aliquam personam 
in  eundo, redeundo vel stando, occasione dicti processus, offendens puniatur 
in  duplum  eius quod puniri deberet vel condemnari secundum formam statu­
torum . E t eadem intelligantur in testibus qui fuerint citati occasione alicuius 
(ripetuto) quod fuerit prohibitum in quacunque causa civili vel criminali.

VIII. — De non puniendo aliquem corporaliter nisi etc.

Nullus corporaliter puniatur, nisi lege municipali caveatur, et intel­
liga tu r lege municipali cautum, ubi dictum est quod arbitrio Vicarii puniatur 
in ere vel in persona vel in ere tantum vel persona tantum.

IX. — De pena insultantium aliquem.

Si quis insultaverit aliquem cum armis, videlicet: gladio a calono, 
spata, pergamasco, lancea, giavarina, spito ferreo et ronchono et non per­
cusserit neque emanaverit cum dictis armis, condempnetur pro qualibet vice 
in libris II  et sol. X. Si vero emanaverit cum dictis armis et non perçus-
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serit, condempnetur in libris quinque imper. Si quis vero insultaverit aliquem 
sine predictis armis et non percusserit, condemnetur in libra una. Si autem 
aliquis insultaverit aliquem cum predictis armis, vel aliquo ipsorum, ad do­
mum habitationis sue, condemnetur in libris X. Si sine armis antedictis, pu­
niatur solummodo in libris V imper. (N. M. quando quin insultaverit ad do­
mum habitationis etc.).

X. — De pena percutientis aliquem.

Si quis percusserit aliquem cum armis vel sagittaverit et sanguis exi­
verit, puniatur pro quolibet vulnere in libris XX et abinde infra usque in 
libr. X, arbitrio Yicarii et condempnatorum. Si autem percusserit sine armis 
et sanguis exiverit, puniatur in libris quinque pro qualibet percussione 
et, si sanguis non exiverit, puniatur in sol XL. Si autem percussiones predi­
ctas quis fecerit in vultu alicuius, vel iuxta portas terrarum districtus Car­
rarie per unam perticham, vel ad domum habitationis percussi, vel de nocte, 
puniatur in duplum statutarum penarum.

XI. — De pena abscindentis aliquod membrum.

Si quis absciderit aliquod membrum alicui vel aliter aliquem taliter 
percusserit, quod membrum amiserit, vel debilitatum vel inutile factum fuerit, 
seu remanserit pro pede, manu, oculo taliter amisso vel debilitato, condem­
netur talis delinquens in libris Centum imper.; pro digito vero, naso, vel aure, 
vel lingua, puniatur in libris quinquaginta imper.; de quibus penis medietas 
applicetur iniuriam  et damnum passo, et alia medietas secundum quod alie 
pene veniunt applicande. Et, si delinquens non solverit infra mensem a die 
late sententie, puniatur personaliter in simili modo.

Item, si quis insultaverit aliquem et percusserit, puniatur ex percussione 
tantum et non de insulto, immo insultus confundatur in pena percussionis.

XII. — De pena minoris XIV annorum et mulierum delinquentium.

Si quis minor XIV annis vel si qua mulier commissent aliquod 
suprascriptorum delictorum, videlicet: insultus vel percussionis, condemnetur 
in' medietate illius pene, in qua veniret puniendus vel punienda, si fuisset 
masculus maior X IV  annis, vel mulier X II.
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XII. bis — De damuis reficiendis per vulnerantem.

Itera quod quilibet vulnerans vel percutiens aliquem, teneatur vulnerato 
vel in u m ato  vel percusso ad expensas medicorum et medicinarum et ad interesse 
suum  pereum  passum, et Vicarius teneatur cogere ipsum vulnerantem seu percu- 
tientem  ad satisfaciendum de predictis predicto vulnerato vel percusso, ad 
omnem eius requisitionem de facto, omni iuris et statutorum solemnitate obmissa

XIII. — De verbis iniuriosis.

E t si quis, irato animo vel dolose vel contra aliquem dixerit verba 
iniuriosa, vel fecerit ficcham, vel aliud quid iniuriosum, puniatur in sol. XX. 
Eadem pena puniatur quilibet qui improperaverit alicui pai'tem Guelpham 
vel Gebellinam vel homicidium vel offensam. Et, si predicta vel aliquod 
predictorum  conmissa seu commissum fuerint vel fuerit in presentia Vicarii, 
talis delinquens condempnetur in duplum.

XIV. — De verbis miuatoriis.

Si quis minatus fuerit alicui ipsum offendere in persona vel rebus 
p un ia tu r in  sol. X X  imper. pro qualibet vice.

XV. — Quod securitas prestetur per illos a quibus petitur.

(N . M. Vide infra ad cartas 28 signo G). .
Si quis petat ab aliquo prestare sibi fideiussorem de non offendendo 

eo, quod asserat timere ne offendatur ab eo personaliter, et hoc iuraverit, 
Vicarius teneatu r compellere, omnibus i aris remediis, illum a quo illa fide- 
iussio petita  fuerit, prestare bonam fideiussionem et securitatem predicto peten­
ti usque ad centum  libras de non offendendo ipsum, et in casu quo illa talis 
persona, a qua talis securitas peteretur, sit sufficiens ad prestandum dictam 
securitatem  et cautionem. Ubi autem non esset sufficiens, quod tunc Vicarius 
ex igat a tali insufficienti iuratoriam cautionem de non offendendo illum qui 
petierit, pro ut supra.
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XYI. — De pena rumpentis pacem.

Si quis vulneraverit vel percusserit aliquem, et ex tali percussione vel 
vulneratione ruperit pacem seu fregerit, puniatur in duplum eius quod alias 
veniret puniendus ex simplici vulneratione vel percussione, si pacem aliquam 
non rupisset; salvo quod si partes que pacem fecissent in pace posuisent 
(sic) aliquam penam frangentibus pacem, quia tunc et eo casu predictus 
percutiens puniatur ex simplici percussione et non de pace rupta, cum sufficiat 
pena per partes in apposita pace.

XYII. — De tortura prohibita vel permissa.

Item quod nullus Vicarius seu iudex possit aliquem ponere ad torturam  
vel aliquid in fraudem tormentorum, occasione maleficii, cuius pena esset 
a libris X  infra, nisi in furto seu diceretur blasphemasse deum vel sanctos 
et tunc precedentibus inditiis tantum. In qua tortura interesse debeat Vicarius 
a principio usque ad finem, donec torta persona deposita fuerit de tormentis; 
et semper intersit Notarius Curie, [ripetuto] notarii, et etiam Notarius Communis 
qui scribat que aguntur. Nulla tamen mulier pregnans torqueri possit, vel 
aliquid contra ea fieri in fraudem tormentorum pro maleficio, ad testationem. 
Et Vicarius seu iudex vel Notarius qui contrafecerint puniantur usque in 
libras quinquaginta imper. ad arbitrium sindici prefati Domini nostri. E t 
reiterari seu repeti nullus possit ad torturam, nisi precedentibus novis inditiis, 
et cum moderamine ita quod corpus torti. E t si persona u ltra modum torta  
decesserit in tormentis, talis Vicarius seu iudex eadem pena debeat puniri. 
Et nullus testis in criminalibus productus possit invictus ultra dies tres detineri.

Item  quod ille contra quem proceditur de delicto ex quo pena corpo­
ralis veniat imponenda, non possit comparere pro (sic: =  per) procuratorem.

Pro delicto imponente penam corporis applicandam compareat delin­
quens et non alius.

E t quelibet persona accusata, denunciata vel inquisita, teneatur ad se 
defendendum in terminis, personaliter comparens et non per procuratorem 
seu defensorem, ubi procedatur contra e u m  de crimine de quo pena corporaliter 
veniat imponenda, nec pro tali accusata, denunciata vel inquisita persona, 
possit procurator comparere ad allegandum pro reo causas absentie 
nullitatem processus, ad preponendum exceptionem bampni incompetentis 
iudicis, nec aliquam  aliam exceptionem opponere, que aliquo modo haberet 
impedire processum.
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XVIII. — De expediendis processibus.

E t teneatur Vicarius et Curia eius qüoscunque processus expedire infra 
duos menses a die inchoati processus, nisi fuerit impeditus ex aliqua rationabili 
causa, sub pena arbitrio Sindicatoris Illustrissimi principis excelsique Domini 
nostri Ducis Mediolani etc. et Sindicatorum Communis Carrarie.

XIX. — De sequestrandis bonis culpati.

Item  quotiens proceditur contra aliquem pro meleficio ex quo pena 
corporaliter veniat imponenda, teneatur officialis, cuius officio proceditur, in 
continenti omnia et singula bona talis culpati sequestrari et intexiri facere 
ad petitionem Curie, ita quod non baractenfcur seu perdantur et ipsa bona redigere 
in scriptis, sub pena libraram XXV ipsi Vicario arbitrio Sindicatorum 
imponenda.

XX. — Quod renuntiatio defensionis non valeat.

E t si detentus occasione alicuius maleficii vel qui renuntiaverit suis 
exceptionibus seu defensionibus, talis renunciatio non valeat ipso iure et sit 
presu(m)ptio iuris et de iure quod sit, vi vel metu, extorta, contra quam non 
adm ittatur probatio in contrarium, et prius Capitulum non extendatur contra 
tractantes libertatem seu prodictionem terre vel Casserii Communis Carrarie.

XXL — Quod in maleficiis quolibet tempore et loco procedi possit.

Item  in causis criminalibus possit procedi, cognosci et decidi, quolibet 
loco et tempore feriato et non feriato et in honorem dei deducto, et quicquid 
factum fuerit dicto tempore valeat et possit mandari executioni.

XXII. — De pena homicidii.

Si quis homicidium eommiserit capite puniatur, taliter quod penitus 
m oriatur.

XXIII. — De pena facientis committi aliquod delictum.

Si quis mandaverit vel fieri fecerit per aliquam personam aliquod 
delictum, vel alicui committenti aliquod delictum in ipso actu delinquendi 
dederit vel prestiterit aliquod auxilium, consilium vel favorem, puniatur in 
avere et persona eadem pena in qua venit punienda illa persona delinquens.
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Si vero malefactori ex maleficio per eum commisso non veniat pena sanguinis 
imponenda, tunc prestans auxilium, favorem vel consilium, puniatur in 
dimidia illius pane pecuniarie in qua venit punienda principalis persona 
que delictum commiserit.